SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 12, DE 2022

Realização de Sessão de Debates Temáticos, no dia 07/02/2022, a fim de homenagear e
relembrar as vítimas do holocausto em Israel, e realizar a cerimônia do Yom HaShoá,
"Dia da Lembrança do Holocausto".

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA), Líder do Bloco Parlamentar Unidos pelo
Brasil Mailza Gomes (PP/), Líder do PP Daniella Ribeiro (PP/PB), Líder do PSDB Izalci
Lucas (PSDB/DF), Líder do PSD Nelsinho Trad (PSD/MS), Líder do PT Paulo Rocha
(PT/PA), Senadora Daniella Ribeiro (PP/PB), Senadora Eliane Nogueira (PP/PI), Senadora
Eliziane Gama (CIDADANIA/MA), Senadora Leila Barros (CIDADANIA/DF), Senador
Angelo Coronel (PSD/BA), Senador Davi Alcolumbre (DEM/AP), Senador Fernando Collor
(PROS/AL), Senador Flávio Arns (PODEMOS/PR), Senador Humberto Costa (PT/PE),
Senador Jader Barbalho (MDB/PA), Senador Jarbas Vasconcelos (MDB/PE), Senador Jean
Paul Prates (PT/RN), Senador José Serra (PSDB/SP), Senador Marcelo Castro (MDB/PI),
Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Paulo Rocha (PT/PA), Senador Plínio Valério
(PSDB/AM), Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP), Senador Roberto Rocha
(PSDB/MA), Senador Rogério Carvalho (PT/SE), Senador Wellington Fagundes (PL/MT)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 12/2022.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/151504

Gabinete do Senador Jaques Wagner

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, no dia

07/02/2022, a fim de homenagear e relembrar as vítimas do holocausto em Israel,

e realizar a cerimônia do Yom HaShoá, "Dia da Lembrança do Holocausto".

Proponho para a sessão a presença dos seguintes convidados:

1. Daniel Zohar Zonshine, Embaixador de Israel no Brasil.

2. Representante da Confederação Israelita do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

“Lembrar para jamais esquecer” tornou-se um mote dos movimentos

em memória às vítimas do Holocausto.

O Yom HaShoá, "Dia da Lembrança do Holocausto" é

celebrado anualmente como dia de recordação das vítimas do Holocausto;

momento histórico que marcou a humanidade de forma vergonhosa

e incontestável. A data Lembra as vítimas do Holocausto incluindo os 6 milhões de

judeus assassinados, e homenageia os sobreviventes com o objetivo de combater a

indiferença, o racismo e a injustiça.

O presente requerimento é necessário tendo em vista que, não só o

Brasil, mas o Mundo, passa por um estranho momento, em que a história vem sendo

reescrita por movimentos extremistas de ideologias e políticas negacionistas.

Tais movimentos miram também no holocausto, onde, fomentados por líderes

S
F

/
2

1
5

6
0

.
0

1
7

2
7

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 12/2022.

nacionalistas mais promovem a discriminação, o ódio, e o antissemitismo; tentado

por o holocausto, período obscuro da  história, de lado.

O presente requerimento se em faz em comum acordo a Embaixada

de Israel em Brasília, que participará enriquecendo os debates na sessão aqui

pretendida.

Sala das Sessões, 23 de novembro de 2021.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

S
F

/
2

1
5

6
0

.
0

1
7

2
7

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 12/2022.